



Informe de Resultados Año 2023

Buenos Aires, Argentina, 11 de marzo de 2024, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) aprobó hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al ejercicio económico anual terminado el 31 de diciembre de 2023. El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 31-12-2023.

Resultados del Año

Laboratorios Richmond S.A.C.I.F es una empresa farmacéutica de capitales argentinos especializada fundamentalmente en productos de Prescripción y de alto valor agregado. Si bien la empresa tiene más de 87 años, los accionistas actuales tomaron el control de la compañía hace más de 20 años. La empresa continúa desarrollando un fuerte programa de crecimiento y expansión regional, actualmente cuenta con 4 subsidiarias operativas en Latinoamérica, en Colombia, Chile, Paraguay, y México, y con más de 17 socios estratégicos que distribuyen sus productos en otros países de América, África y Asia.

El Laboratorio desarrolla su actividad productiva, por un lado, en Argentina dentro del parque industrial de Pilar en la provincia de Buenos Aires, donde cuenta con (i) una unidad productiva para productos sólidos orales no segregados, principalmente destinada para líneas de infectología, sistema nervioso central y cardio-metabólico, inaugurada en el 2011, (ii) una segunda unidad productiva dedicada a productos de alta potencia (sólidos orales segregados), principalmente oncológicos, inaugurada en el 2022, y (iii) un terreno cedido a la construcción de una tercer unidad productiva como se describe en el párrafo siguiente. Por otro lado, cuenta con otra unidad productiva para productos no segregados en la ciudad de Bogotá, Colombia, y en septiembre de 2022, constituyó una sociedad anónima, denominada Laboratorios Richmond División Liofilizados, la cual adquirió un predio para instalar otra planta productiva, también en el mencionado Parque industrial de Pilar, que se encuentra en etapa preoperativa. La Empresa da el debido soporte productivo a través de los distintos laboratorios (desarrollo, control de calidad, y cuidado de producto).

Durante los últimos años en la Argentina, se ha observado un proceso de caída de la actividad económica y al mismo tiempo una creciente alza en los niveles de inflación, tasas de interés nominales y una fuerte depreciación de la moneda local, así como una alta volatilidad en las demás variables de la economía, lo que ha impactado directamente en las cifras de los presentes estados financieros. La sequía, que afectó la región en 2022 y 2023, generó fuertes caídas en la producción agrícola, menores exportaciones y mayores dificultades para el ingreso de divisas, afectando aún más la situación macroeconómica.

En este contexto, profundizado las restricciones cambiarias reestablecidas en septiembre de 2019. Por una parte, el Banco Central de la República Argentina ("BCRA") ha emitido diversas comunicaciones mediante las cuales fue ampliando los requisitos para obtener su previa conformidad, para la realización de ciertas operaciones vinculadas con el acceso al Mercado Único y Libre de Cambios ("MULC") tales como: el pago de importaciones y otras compras de bienes en el exterior, la compra de moneda extranjera por parte de residentes con aplicación específica, el pago de utilidades y dividendos, o el pago de capital e intereses de endeudamientos financieros con el exterior.

En cuanto a las ventas de medicamentos, en 2023 continuó el proceso de caída que se había iniciado en 2022 a raíz de la menor demanda, la baja del poder adquisitivo y la dinámica de los precios de los medicamentos. Durante 2022 y 2023, el Gobierno realizó esfuerzos para contener los precios sectoriales vía acuerdos con los laboratorios; esta dinámica generó retrasos a nivel de traslados de costos a precios y no logró recomponer la demanda. Esta política de precios establecida fundamentalmente durante 2023, afectó en forma directa los resultados de estos estados contables, ya que los precios de los productos medicinales que produce y comercializa Richmond, fueron incrementados en montos sustancialmente menores que los costos de la empresa.

Durante el año 2023 se llevaron a cabo las elecciones nacionales, provinciales y municipales en donde el resultado de la elección presidencial de segunda vuelta fue a favor de la oposición. El 12 de diciembre de ese año, a pocos días de la asunción del nuevo gobierno, se produjo una fuerte devaluación del Peso. Esta modificación cambiaría, afectó también los resultados del año 2023, tal como se observa en los mismos.

El 20 de diciembre de 2023, se emitió el Decreto de Necesidad y Urgencia ("DNU") 70/2023 denominado "Bases para la reconstrucción de la economía argentina", donde se establecen distintas acciones de desregulación económica a partir de la modificación y derogación de varias leyes y declarando la emergencia pública en materia económica, financiera, fiscal, administrativa, previsional, tarifaria, sanitaria y social hasta el 31 de diciembre de 2025. A la fecha distintas partes de este DNU se encuentran cuestionadas en sede judicial, no habiendo sido al presente tratado por el Congreso de la Nación.

Asimismo, el Directorio del BCRA ha tomado varias medidas con el propósito de clarificar y simplificar la tasa de política monetaria como así también comenzar a eliminar ciertas restricciones sobre el mercado de cambios y las operaciones relacionadas con el mismo. Entre las medidas adoptadas, se encuentra la creación del Bono para la Recuperación de la Argentina Libre ("BOPREAL") en dólares que podrán suscribirlo hasta el 31 de octubre de 2027 sólo importadores de bienes y servicios por hasta las importaciones que tengan pendientes de pago hasta el 12 de diciembre de 2023. La moneda de suscripción es el peso y se toma al tipo de cambio de referencia publicado por el BCRA. El pago se hará en dólares estadounidense con la posibilidad de amortización íntegra al vencimiento o con esquema de amortizaciones parciales, según la serie del título emitido.

Por otra parte, el 26 de diciembre de 2023, se estableció el "Sistema Estadístico de Importaciones (SEDI)" en sustitución del "Sistema de Importaciones de la República Argentina" (SIRA). Este nuevo sistema, que no requiere aprobación previa, tiene como objetivo mejorar la transparencia en el proceso de aprobación de importaciones. Sin embargo, hasta la fecha de emisión de los presentes estados contables, las dificultades para importar y realizar los pagos subsiguientes aún no han sido completamente superadas, lo que podría afectar la cadena de suministro de la Sociedad.

En cuanto a las exportaciones, en el marco del "Programa de Incremento Exportador", se estableció que el 80% del monto a liquidar debe realizarse a través del MULC, mientras que el 20% restante se obtendrá en títulos públicos, que posteriormente deberán ser liquidados. Esto da lugar a lo que se conoce como tipo de cambio implícito "contado con liquidación".

El índice de precios al consumidor a nivel nacional publicado por el INDEC muestra un crecimiento acumulado para el año 2022 del 94,8% y para 2023 de un 211,4%, mientras que la variación de la cotización del peso argentino respecto al dólar estadounidense fue un incremento del 72,5% y 356,3% para ambos años, respectivamente.

Este contexto de volatilidad e incertidumbre, descrito en los párrafos anteriores, el cual continúa a la fecha, ha impactado en los presentes estados financieros, generando un resultado integral negativo atribuible a Laboratorios Richmond que asciende a 9.449 millones de pesos, el cual se vio fuertemente afectado por los resultados financieros que ascendieron a 19.165 millones de pesos de pérdida, derivado principalmente por la revaluación de los pasivos en moneda extranjera. Esto es un claro reflejo de las asimetrías de las diferentes variables económicas, donde el tipo de cambio, que tuvo un incremento anual de un 356%, en los últimos días del año experimentó una suba del 118% (de \$360 a \$808 por U\$S1), por encima de todo pronóstico.

Por su parte, los resultados operativos ascendieron a una ganancia de 5.299 millones de pesos, con un margen bruto sobre ventas netas de un 53%; en este sentido, la Sociedad continúa con una política de producción rentable junto con una fuerte eficientización de los gastos y expansión regional.

La Dirección y la Gerencia de la Sociedad permanentemente monitorean la evolución de las cuestiones descritas, así como las posibles modificaciones a las regulaciones que pudiera implantar el Gobierno Nacional, evaluando los impactos que pudieran tener sobre su situación patrimonial, financiera, sus resultados y los flujos de fondos futuros, en la medida que se vayan produciendo. En consecuencia, los presentes estados contables de la Sociedad deben ser leídos a la luz de estas circunstancias.

Se detallan a continuación las distintas líneas que componen el mencionado resultado:

Las ventas netas alcanzaron para el presente año 39.028 millones de pesos y 57.518 millones de pesos para el mismo período del año anterior, de las cuales 8.312 millones de pesos corresponden a las últimas entregas de vacunas. En consecuencia, las ventas del período 2023 comparadas con el del año anterior, netas de vacunas, estuvieron en término de volumen un 1% por encima del año anterior, mientras que a nivel de precios decreció un 21% comparativo, debido a su evolución por debajo de la inflación, dados los controles de precios que se produjeron en el período, tal como se mencionó precedentemente. Por su parte, el margen bruto se incrementó en el 2023, alcanzando un 53%, mientras que fue un 47% en el comparativo con el mismo período del año 2022.

Los gastos de comercialización y de administración disminuyeron con respecto al mismo período del año anterior. Como consecuencia de lo mencionado, el resultado operativo ordinario correspondiente al ejercicio del año 2023 fue positivo y ascendió a 5.299 millones de pesos.

Los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de 19.165 millones de pesos para el ejercicio del 2023, y de 7.026 millones de pesos para el 2022. Los correspondientes al 2023 fueron generados principalmente, por un lado, por el crecimiento de los pasivos, y por el otro, por la significativa devaluación del peso contra el dólar estadounidense producida al final del ejercicio. Por otro parte, los intereses se incrementaron en un 19% comparado con el año anterior; si bien las tasas alcanzaron un valor por encima del 130% TNA, la Sociedad ha logrado, en la mayor parte del año, mantener sus líneas de crédito a plazos negociados en el tercer trimestre del año. En cuanto al resultado por posición monetaria neta (ajuste por inflación) fue de 14.719 millones de ganancia, y responde a los pasivos monetarios netos.

En consecuencia, el balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró un resultado negativo neto de 10.926 millones de pesos para el 2023, siendo el resultado neto de las empresas que consolidan, negativo en 10.851 millones de pesos. Por su parte, los otros resultados integrales por diferencias de conversión de sociedades en el exterior fueron positiva de 1.402 millones de pesos, dejando a la sociedad con un resultado integral negativo, ya referido de 9.449 millones de pesos atribuibles a la parte controladora.

Las variaciones en los activos y pasivos de largo plazo responden a los nuevos segmentos de negocio generados por la elaboración de las vacunas y a la consolidación del Fideicomiso VIDA. Los fondos aplicados al proyecto durante el año 2023 explican principalmente las variaciones entre el activo corriente y el no corriente. Consecuentemente, el pasivo total aumentó por el incremento del generado por la consolidación del Fideicomiso VIDA y en cuanto al pasivo corriente su variación responde al incremento de proveedores del exterior en línea con el crecimiento en los bienes de cambio. La disminución en el Patrimonio Neto se debe al resultado del ejercicio, menos los otros resultados integrales correspondiente a la reserva de revalúo de bienes de uso y reserva de conversión de sociedades del exterior.

Con relación al Fideicomiso Financiero Proyecto V.I.D.A., este proyecto implicó una inversión que medida en dólares asciende a 85 millones, y si bien ha sido y es muy complejo programar obras en un contexto de incertidumbre política y cambiaría que desde hace varios años impera en nuestro país, se han realizado los esfuerzos necesarios para tener los equipos y planta nacionalizados y programar su finalización durante este año 2024. Paralelamente Laboratorios Richmond -en calidad

de usufructuario del Fideicomiso VIDA- avanza en la firma de diferentes contratos de transferencia de tecnología para la producción y venta de vacunas, por una parte, y en la contratación de servicios de maquila de productos biotecnológicos, por la otra, con el objetivo de dar rápidamente curso a la operación una vez habilitada la planta.

La Sociedad continúa con una política de producción rentable con un sostenimiento equilibrado de los gastos y expansión regional. La estrategia de crecimiento y consolidación de Laboratorios Richmond en la región se basa en el continuo desarrollo y lanzamientos de nuevos productos, la inversión en nuevas tecnologías, y el aumento de la capacidad productiva. El crecimiento logrado en un contexto de importantes desafíos para la economía argentina y las perspectivas futuras permitirá a la Sociedad seguir avanzando en los diferentes segmentos y mercados en los cuales participa.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado		
En AR\$	31.12.2023	31.12.2022
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	637.423.114	3.910.819.299
Otros activos de inversión	185.597.390	4.465.483.841
Créditos por ventas	11.275.084.334	14.809.648.490
Otros créditos	3.504.428.537	4.415.905.335
Inventarios	15.795.512.711	16.120.190.639
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	31.398.046.086	43.722.047.604
ACTIVO NO CORRIENTE		
Otros activos de inversión	826.136.725	576.110.044
Otros créditos	553.660.564	340.371.961
Activo por impuesto diferido	5.283.057.093	616.571.984
Propiedades, planta y equipo	101.001.789.639	67.867.932.309
Activos intangibles	12.746.836.978	10.387.540.819
Participaciones permanentes en sociedades	344.927.947	126.687.901
Llave de negocio	2.749.376.614	3.168.252.537
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	123.505.785.560	83.083.467.555
TOTAL ACTIVO	154.903.831.646	126.805.515.159
PASIVO CORRIENTE		
Deudas comerciales	23.758.712.547	14.906.121.839
Préstamos	9.540.274.734	8.900.779.881
Remuneraciones y cargas sociales	1.749.047.315	1.479.388.781
Cargas fiscales	107.790.286	511.612.309
Anticipos de clientes	59.754.878	1.042.073
Otros pasivos	1.090.322.762	2.333.998.817
TOTAL PASIVO CORRIENTE	36.305.902.522	28.132.943.700
PASIVO NO CORRIENTE		
Préstamos	84.163.635.745	57.304.565.572
Pasivo por impuesto diferido	11.077.403.780	9.036.536.600
Otros pasivos	404.296.690	482.675.317
Otros pasivos con partes relacionadas	-	30.960.115
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	95.645.336.215	66.854.737.604
TOTAL PASIVO	131.951.238.737	94.987.681.304
Capital social	7.084.547.014	7.084.547.014
Prima de emisión	13.920.013.520	13.920.013.520
Reserva legal	539.796.431	514.349.419
Reserva facultativa	7.044.224.248	6.560.730.981
Resultados del período	(10.850.907.920)	508.940.279
Reserva Revalúo Bienes de Uso	4.754.094.218	4.177.407.415
Reserva de conversión de sociedades del exterior	57.719.841	(1.344.414.448)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	22.549.487.352	31.421.574.180
Participaciones no controladoras	403.105.557	396.259.675
PATRIMONIO NETO	22.952.592.909	31.817.833.855
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	154.903.831.646	126.805.515.159

Estado de Resultados Consolidado	△		
En AR\$	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2022
Ventas netas de bienes y servicios	39.028.292.259	57.517.850.623	-32,1%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(18.475.487.051)	(30.340.005.471)	-39,1%
Resultado bruto	20.552.805.208	27.177.845.152	-24,4%
Gastos de comercialización	(11.278.097.662)	(13.462.295.821)	-16,2%
Gastos de administración	(3.975.796.428)	(4.473.008.078)	-11,1%
Resultado operativo ordinario	5.298.911.118	9.242.541.253	-42,7%
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19550	(239.644.795)	7.332.553	-3368,2%
Resultados financieros	(19.164.541.912)	(7.026.323.884)	172,8%
Otros ingresos y egresos	181.283.144	266.140.091	-31,9%
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	(13.923.992.445)	2.489.690.013	-659,3%
Impuesto a las ganancias	2.997.531.246	(1.993.327.702)	-250,4%
Resultado neto	(10.926.461.199)	496.362.311	-2301,3%
Resultado neto del período atribuible a			
Propietarios de la controladora	(10.850.907.920)	508.940.279	
Participaciones no controladoras	(75.553.279)	(12.577.968)	

Resultados financieros consolidados	△		
En AR\$	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2022
Resultados financieros generados por activos	5.244.803.727	5.175.475.147	1,3%
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	(3.286.982.031)	1.019.056.124	-422,6%
- Diferencia de cambio	8.531.785.758	4.156.419.023	105,3%
Resultados financieros generados por pasivos	(39.128.362.466)	(17.771.495.074)	120,2%
- Intereses y comisiones por préstamos	(5.308.357.614)	(4.455.617.431)	19,1%
- Diferencia de cambio	(33.820.004.852)	(13.315.877.643)	154,0%
Resultado por la posición monetaria neta	14.719.016.827	5.569.696.043	164,3%
Resultados financieros netos	(19.164.541.912)	(7.026.323.884)	172,8%
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	806.95	177.06	354,9%

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada ejercicio.

Indicadores				Δ en comparación con:	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021
En AR\$					
Liquidez (1)	0,86	1,55	1,66	-44,4%	-47,7%
Solvencia (2)	0,17	0,33	0,26	-48,1%	-34,3%
En AR\$					
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	10,82	4,47	1,33		
Margen EBITDA Ajustado (4)	22%	22%	17%	-2,1%	25,5%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recuperado de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recuperado de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez

Apoderado

TE: (54 11) 5555 1610

ralvarez@richmondlab.com